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Luni, 26 mai 2003

D E C R E T E  
PREªEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T
pentru numirea unui procuror financiar 

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c) ºi ale art. 99 alin. (1) din
Constituþia României, precum ºi ale art. 110 alin. (1) din Legea nr. 94/1992
privind organizarea ºi funcþionarea Curþii de Conturi, republicatã, cu modi-
ficãrile ºi completãrile ulterioare, 

având în vedere propunerea plenului Curþii de Conturi, potrivit Hotãrârii
nr. 76 din 8 mai 2003, 

Preºedintele  României d e c r e t e a z ã: 

Articol unic. Ñ Doamna Mija Valerica se numeºte în funcþia de procu-
ror financiar inspector pe lângã Curtea de Conturi a României, pe un
termen de 6 ani. 

PREªEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

Bucureºti, 21 mai 2003. 
Nr. 316. 
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D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E  

CURTEA CONSTITUÞIONALÃ 

D E C I Z I A  Nr. 179 

din 8 mai 2003 

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 17 din Legea nr. 146/1997 
privind taxele judiciare de timbru, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare 

Costicã Bulai Ñ preºedinte 
Constantin Doldur Ñ judecãtor 
Kozsok�r G�bor Ñ judecãtor  
Petre Ninosu Ñ judecãtor 
ªerban Viorel Stãnoiu Ñ judecãtor 
Lucian Stângu Ñ judecãtor 
Ioan Vida Ñ judecãtor 
Florentina Baltã Ñ procuror 
Doina Suliman Ñ magistrat-asistent ºef 

Pe rol se aflã soluþionarea excepþiei de neconstituþionali-
tate a dispoziþiilor art. 17 din Legea nr. 146/1997 privind
taxele judiciare de timbru, cu modificãrile ºi completãrile
ulterioare, excepþie ridicatã de Asociaþia Salariaþilor PAS
Petroconstruct Arad în Dosarul nr. 4.104/COM/2002 al
Curþii de Apel Timiºoara Ñ Secþia comercialã ºi de con-
tencios administrativ. 

La apelul nominal lipsesc pãrþile, faþã de care procedura
de citare este legal îndeplinitã. 

Reprezentantul Ministerului Public, considerând cã textul
de lege criticat nu contravine prevederilor constituþionale
invocate, pune concluzii de respingere a excepþiei de
neconstituþionalitate ca neîntemeiatã. 

C U R T E A, 

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, constatã
urmãtoarele: 

Prin Încheierea din 5 septembrie 2002, pronunþatã în
Dosarul nr. 4.104/COM/2002, Curtea de Apel Timiºoara Ñ
Secþia comercialã ºi de contencios administrativ a sesizat
Curtea Constituþionalã cu excepþia de neconstituþionali-
tate a dispoziþiilor art. 17 din Legea nr. 146/1997 privind
taxele judiciare de timbru, cu modificãrile ºi completãrile
ulterioare. Excepþia de neconstituþionalitate a fost ridicatã
de Asociaþia Salariaþilor PAS Petroconstruct Arad cu ocazia
soluþionãrii recursurilor declarate împotriva Sentinþei civile
nr. 701 din 3 aprilie 2002, pronunþatã de Tribunalul Arad
în Dosarul nr. 1.577/2002.

În motivarea excepþiei de neconstituþionalitate, autorul
acesteia susþine cã dispoziþiile legale criticate aduc atingere
prevederilor constituþionale ale art. 16 alin. (1) ºi (2),
art. 21, 51 ºi ale art. 123 alin. (1), precum ºi ale art. 6
din Convenþia pentru apãrarea drepturilor omului ºi a
libertãþilor fundamentale. În acest sens aratã cã prin dis-
poziþiile art. 17 din Legea nr. 146/1997 �se instituie un
regim discriminatoriu în raporturile procesuale dintre pãrþi ºi
se creeazã o inegalitate de tratament judiciar în cadrul ace-
luiaºi proces, în limita în care, în cadrul procesului în care

este implicatã o parte scutitã de timbru, nu se oferã scutire
de taxã de timbru ºi pãrþii adverseÒ.

Instanþa de judecatã apreciazã cã textul de lege criticat
nu contravine prevederilor constituþionale invocate întrucât,
instituind scutiri de taxe de timbru pentru anumite categorii
de cereri, nu se realizeazã nici o diferenþiere între cetãþeni
ºi, ca atare, nu se încalcã principiul constituþional al ega-
litãþii cetãþenilor în faþa legii ºi a autoritãþilor publice.

Potrivit prevederilor art. 24 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, republicatã, încheierea de sesizare a fost
comunicatã preºedinþilor celor douã Camere ale
Parlamentului ºi Guvernului, pentru a-ºi exprima punctele
de vedere asupra excepþiei de neconstituþionalitate ridicate.

Preºedintele Camerei Deputaþilor apreciazã cã excepþia
de neconstituþionalitate este neîntemeiatã ºi aratã cã
asupra constituþionalitãþii textului de lege criticat Curtea
Constituþionalã s-a mai pronunþat, în sensul cã acesta este
constituþional.

Guvernul apreciazã cã excepþia de neconstituþionalitate
invocatã este neîntemeiatã. În acest sens, invocând juris-
prudenþa Curþii, aratã cã legiuitorul este suveran în a
acorda scutiri de la plata taxelor de timbru, în considerarea
anumitor situaþii determinate. Raþiunea pentru care anumite
autoritãþi publice sunt scutite de plata taxei de timbru este
aceea cã acþiunile ºi cererile introduse de ele prezintã o
strânsã legãturã cu veniturile bugetului de stat, fiind vorba
de realizarea unui interes public. De aceea, nu se poate
afirma cã persoanele fizice sau juridice care urmãresc rea-
lizarea unor interese proprii, în litigiile cu autoritãþile publice
prevãzute la art. 17 din Legea nr. 146/1997, se aflã în
aceeaºi situaþie juridicã cu acestea.

De asemenea, Guvernul considerã cã nici critica referi-
toare la încãlcarea principiului constituþional referitor la
accesul liber la justiþie, cuprins în art. 21 din Constituþie,
nu este întemeiatã, deoarece accesul la justiþie nu presu-
pune gratuitatea actului de justiþie ºi, implicit, realizarea
unor drepturi pe cale judecãtoreascã în mod gratuit.

În ceea ce priveºte încãlcarea art. 51 ºi art. 123
alin. (1) din Legea fundamentalã, Guvernul apreciazã cã
acordarea scutirilor prevãzute de art. 17 din Legea
nr. 146/1997 nu este de naturã a aduce atingere îndatoririi
de respectare a Constituþiei ºi a legilor, respectiv celei de
înfãptuire a justiþiei în numele legii.

Referitor la susþinerea încãlcãrii prevederilor art. 6 din
Convenþia pentru apãrarea drepturilor omului ºi a libertãþilor
fundamentale, Guvernul aratã cã acestea reglementeazã
dreptul oricãrei persoane de a beneficia de un proces



echitabil, însã nu conþin nici o interdicþie referitoare la scu-
tirea de plata taxei judiciare de timbru.

Preºedintele Senatului nu a comunicat punctul sãu de
vedere asupra excepþiei de neconstituþionalitate ridicate.

C U R T E A, 

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al
preºedintelui Camerei Deputaþilor ºi al Guvernului, raportul
întocmit în cauzã de judecãtorul-raportor, concluziile procu-
rorului, dispoziþiile legale criticate, raportate la prevederile
Constituþiei, precum ºi dispoziþiile Legii nr. 47/1992, reþine
urmãtoarele:

Curtea Constituþionalã a fost legal sesizatã ºi este com-
petentã, potrivit dispoziþiilor art. 144 lit. c) din Constituþie,
ale art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 ºi 23 din Legea
nr. 47/1992, republicatã, sã soluþioneze excepþia de necon-
stituþionalitate ridicatã.

Obiectul excepþiei de neconstituþionalitate îl constituie
dispoziþiile art. 17 din Legea nr. 146/1997 privind taxele
judiciare de timbru, modificatã ºi completatã prin Ordonanþa
Guvernului nr. 30/1999, publicatã în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 43 din 29 ianuarie 1999, aprobatã
prin Legea nr. 169/2001.

Aceste dispoziþii legale au urmãtoarea redactare:
Ñ Art. 17: �Sunt scutite de taxa judiciarã de timbru cererile

ºi acþiunile, inclusiv cãile de atac formulate, potrivit legii, de
Senat, Camera Deputaþilor, Preºedinþia României, Guvernul
României, Curtea Constituþionalã, Curtea de Conturi, Consiliul
Legislativ, Avocatul Poporului, de Ministerul Public ºi de
Ministerul Finanþelor, indiferent de obiectul acestora, precum ºi
cele formulate de alte instituþii publice, indiferent de calitatea
procesualã a acestora, când au ca obiect venituri publice.Ò

În susþinerea neconstituþionalitãþii acestui text de lege,
autorul excepþiei invocã încãlcarea urmãtoarelor prevederi
constituþionale ºi reglementãri internaþionale:

Ñ Art. 16 alin. (1) ºi (2): �(1) Cetãþenii sunt egali în faþa
legii ºi a autoritãþilor publice, fãrã privilegii ºi fãrã discriminãri.

(2) Nimeni nu este mai presus de lege.Ò;
Ñ Art. 21: �(1) Orice persoanã se poate adresa justiþiei

pentru apãrarea drepturilor, a libertãþilor ºi a intereselor sale
legitime.

(2) Nici o lege nu poate îngrãdi exercitarea acestui drept.Ò;

Ñ Art. 51: �Respectarea Constituþiei, a supremaþiei sale ºi
a legilor este obligatorie.Ò;

Ñ Art. 123 alin. (1): �Justiþia se înfãptuieºte în numele
legii.Ò;

Ñ Art. 6 pct. 1 din Convenþia pentru apãrarea drepturi-
lor omului ºi a libertãþilor fundamentale: �Orice persoanã are
dreptul la judecarea în mod echitabil, în mod public ºi într-un
termen rezonabil a cauzei sale, de cãtre o instanþã indepen-
dentã ºi imparþialã, instituitã de lege, care va hotãrî fie asupra
încãlcãrii drepturilor ºi obligaþiilor sale cu caracter civil, fie asu-
pra temeiniciei oricãrei acuzaþii în materie penalã îndreptate
împotriva sa.Ò

Examinând excepþia, Curtea constatã cã s-a mai pro-
nunþat asupra constituþionalitãþii dispoziþiilor art. 17 din
Legea nr. 146/1997 prin numeroase decizii, precum Decizia
nr. 28/2002, publicatã în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 152 din 1 martie 2002, Decizia nr. 87/2001,
publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 298
din 7 iunie 2001, ºi Decizia nr. 121/2000, publicatã în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 544 din
2 noiembrie 2000, stabilind cã acest text de lege este con-
stituþional. Cu acele prilejuri Curtea a statuat cã raþiunea
pentru care anumite autoritãþi publice sunt scutite de plata
taxei de timbru este aceea cã acþiunile ºi cererile introduse
de ele prezintã o strânsã legãturã cu veniturile bugetului
de stat, fiind vorba de realizarea unui interes public.
Stabilirea unor excepþii de la plata taxelor de timbru, platã
ce constituie o obligaþie, iar nu un drept, reprezintã un atri-
but exclusiv al legiuitorului, pe care acesta îl exercitã în
considerarea anumitor situaþii determinate, cum este ºi
cazul scutirii reglementate de dispoziþiile legale criticate.

În ceea ce priveºte prevederile art. 6 pct. 1 din
Convenþia pentru apãrarea drepturilor omului ºi a libertãþilor
fundamentale, acestea reglementeazã dreptul oricãrei per-
soane de a beneficia de un proces echitabil ºi nu conþin
nici o interdicþie referitoare la scutirea de plata taxei judici-
are de timbru. Aºa fiind, art. 17 din Legea nr. 146/1997,
astfel cum a fost modificat prin Ordonanþa Guvernului
nr. 30/1999, nu contravine acestor prevederi din convenþie
ºi, în consecinþã, ºi sub acest aspect excepþia de necon-
stituþionalitate este neîntemeiatã.
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Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) ºi al art. 145 alin. (2) din Constituþie, precum ºi al art. 13
alin. (1) lit. A.c), al art. 23 alin. (1) ºi (6) ºi al art. 25 alin. (1) ºi (3) din Legea nr. 47/1992, republicatã,

C U R T E A

În numele legii

D E C I D E :

Respinge excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 17 din Legea nr. 146/1997 privind taxele judiciare de
timbru, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, excepþie ridicatã de Asociaþia Salariaþilor PAS Petroconstruct Arad în
Dosarul nr. 4.104/COM/2002 al Curþii de Apel Timiºoara Ñ Secþia comercialã ºi de contencios administrativ.

Definitivã ºi obligatorie.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 8 mai 2003.

PREªEDINTE,
prof. univ. dr. COSTICÃ BULAI

Magistrat-asistent ºef,
Doina Suliman



CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 180

din 8 mai 2003

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 28 pct. 9 
din Statutul profesiei de avocat
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Costicã Bulai Ñ preºedinte
Constantin Doldur Ñ judecãtor
Kozsok�r G�bor Ñ judecãtor
Petre Ninosu Ñ judecãtor
ªerban Viorel Stãnoiu Ñ judecãtor
Lucian Stângu Ñ judecãtor
Ioan Vida Ñ judecãtor
Florentina Baltã Ñ procuror
Doina Suliman Ñ magistrat-asistent ºef

Pe rol se aflã soluþionarea excepþiei de neconstituþionali-
tate a dispoziþiilor art. 28 pct. 9 din Statutul profesiei de
avocat, excepþie ridicatã de Adrian David în Dosarul
nr. 1.059/2002 al Curþii de Apel Galaþi Ñ Secþia comercialã
ºi de contencios administrativ.

La apelul nominal lipsesc pãrþile, faþã de care procedura
de citare este legal îndeplinitã.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de res-
pingere ca inadmisibilã a excepþiei de neconstituþionalitate.

C U R T E A, 

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, constatã
urmãtoarele:

Prin Încheierea din 28 octombrie 2002, pronunþatã în
Dosarul nr. 1.059/2002, Curtea de Apel Galaþi Ñ Secþia
comercialã ºi de contencios administrativ a sesizat Curtea
Constituþionalã cu excepþia de neconstituþionalitate a dis-
poziþiilor art. 28 pct. 9 din Statutul profesiei de avocat.
Excepþia de neconstituþionalitate a fost ridicatã de Adrian
David cu ocazia soluþionãrii acþiunii civile formulate în teme-
iul Legii contenciosului administrativ nr. 29/1990, în contra-
dictoriu cu Uniunea Avocaþilor din România.

În motivarea excepþiei de neconstituþionalitate, autorul
acesteia susþine cã dispoziþiile legale criticate aduc atingere
prevederilor constituþionale ale art. 38, 48 ºi celor ale
art. 20 alin. (1).

Instanþa de judecatã apreciazã cã excepþia de necon-
stituþionalitate este întemeiatã.

Potrivit prevederilor art. 24 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, republicatã, încheierea de sesizare a fost
comunicatã preºedinþilor celor douã Camere ale
Parlamentului ºi Guvernului, pentru a-ºi exprima punctele
de vedere asupra excepþiei de neconstituþionalitate ridicate,
iar în conformitate cu art. 181 din Legea nr. 35/1997, a
fost solicitat punctul de vedere al instituþiei Avocatul
Poporului.

Preºedintele Camerei Deputaþilor apreciazã cã excepþia
de neconstituþionalitate este neîntemeiatã.

Guvernul apreciazã cã excepþia de neconstituþionalitate
este inadmisibilã.

Preºedintele Senatului nu a comunicat punctul sãu de
vedere asupra excepþiei de neconstituþionalitate ridicate.

Avocatul Poporului apreciazã cã excepþia de necon-
stituþionalitate este inadmisibilã.

C U R T E A, 

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al
preºedintelui Camerei Deputaþilor, al Guvernului ºi al
instituþiei Avocatul Poporului, raportul întocmit în cauzã de
judecãtorul-raportor, concluziile procurorului, dispoziþiile
legale criticate, raportate la prevederile Constituþiei, precum
ºi dispoziþiile Legii nr. 47/1992, reþine urmãtoarele:

Statutul profesiei de avocat este un act administrativ, cu
caracter normativ, adoptat în baza art. 63 lit. b) din Legea
nr. 51/1995 pentru organizarea ºi exercitarea profesiei de
avocat, republicatã. Rezultã cã excepþia de neconstituþiona-
litate a dispoziþiilor art. 28 pct. 9 din Statutul profesiei de
avocat nu se încadreazã în prevederile art. 144 lit. c) din
Constituþie ºi ale art. 23 din Legea nr. 47/1992, republicatã.
Aºa fiind, instanþa de judecatã trebuia sã respingã excepþia
printr-o încheiere motivatã, fãrã a mai sesiza Curtea
Constituþionalã. Deoarece instanþa de judecatã nu a aplicat
dispoziþiile art. 23 alin. (1) ºi (6) din Legea nr. 47/1992,
republicatã, excepþia urmeazã sã fie respinsã ca fiind inad-
misibilã.

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) din Constituþie, precum ºi al art. 12, art. 13 alin. (1)
lit. A.c) ºi al art. 23 alin. (1) ºi (6) din Legea nr. 47/1992, republicatã,

C U R T E A

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca fiind inadmisibilã, excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 28 pct. 9 din Statutul profesiei
de avocat, excepþie ridicatã de Adrian David în Dosarul nr. 1.059/2002 al Curþii de Apel Galaþi Ñ Secþia comercialã ºi de
contencios administrativ.

Definitivã ºi obligatorie.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 8 mai 2003.

PREªEDINTE,
prof. univ. dr. COSTICÃ BULAI

Magistrat asistent-ºef,
Doina Suliman



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII, ALIMENTAÞIEI ªI PÃDURILOR

O R D I N
pentru aprobarea Normei sanitare veterinare privind comerþul cu ecvidee destinate competiþiilor 

ºi care stabileºte condiþiile de participare la acestea
În temeiul prevederilor art. 31 alin. 1 din Legea sanitarã veterinarã nr. 60/1974, republicatã, cu modificãrile ºi

completãrile ulterioare,
în baza Hotãrârii Guvernului nr. 362/2002 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului Agriculturii, Alimentaþiei

ºi Pãdurilor, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare,
vãzând Referatul de aprobare nr. 152.236 din 21 martie 2003, întocmit de Agenþia Naþionalã Sanitarã Veterinarã,

ministrul agriculturii, alimentaþiei ºi pãdurilor emite urmãtorul ordin:
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Art. 1. Ñ Se aprobã Norma sanitarã veterinarã privind
comerþul cu ecvidee destinate competiþiilor ºi care stabileºte
condiþiile de participare la acestea, prevãzutã în anexa*)
care face parte integrantã din prezentul ordin.

Art. 2. Ñ Direcþiile sanitare veterinare judeþene ºi a
municipiului Bucureºti vor duce la îndeplinire prevederile
prezentului ordin. 

Art. 3. Ñ Agenþia Naþionalã Sanitarã Veterinarã va con-

trola modul de îndeplinire a prezentului ordin.

Art. 4. Ñ Prezentul ordin se va publica în Monitorul

Oficial al României, Partea I, ºi va intra în vigoare în ter-

men de 15 zile de la data publicãrii. 

Ministrul agriculturii, alimentaþiei ºi pãdurilor,
Ilie Sârbu

Bucureºti, 8 aprilie 2003.
Nr. 259.

MINISTERUL AGRICULTURII, ALIMENTAÞIEI ªI PÃDURILOR

O R D I N
privind aprobarea Normei sanitare veterinare care stabileºte specificaþiile tehnice 

pentru mãrcile de identificare ºi dispozitivele de citire în vederea identificãrii cabalinelor 
pe teritoriul României

În temeiul prevederilor art. 31 alin. 1 din Legea sanitarã veterinarã nr. 60/1974, republicatã, cu modificãrile ºi
completãrile ulterioare,

în baza Hotãrârii Guvernului nr. 362/2002 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului Agriculturii, Alimentaþiei ºi
Pãdurilor, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, 

vãzând Referatul de aprobare nr. 152.717 din 8 aprilie 2003, întocmit de Agenþia Naþionalã Sanitarã Veterinarã,

ministrul agriculturii, alimentaþiei ºi pãdurilor emite urmãtorul ordin:

Art. 1. Ñ Se aprobã Norma sanitarã veterinarã care
stabileºte specificaþiile tehnice pentru mãrcile de identificare
ºi dispozitivele de citire în vederea identificãrii cabalinelor
pe teritoriul României, prevãzutã în anexa*) care face parte
integrantã din prezentul ordin.

Art. 2. Ñ Institutul de Diagnostic ºi Sãnãtate Animalã,
precum ºi direcþiile sanitare veterinare judeþene ºi a

municipiului Bucureºti vor duce la îndeplinire prevederile
prezentului ordin.

Art. 3. Ñ Agenþia Naþionalã Sanitarã Veterinarã va con-
trola modul de îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Art. 4. Ñ Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I, ºi va intra în vigoare la
30 de zile de la data publicãrii acestuia.

p. Ministrul agriculturii, alimentaþiei ºi pãdurilor,
Petre Daea,

secretar de stat
Bucureºti, 16 aprilie 2003.
Nr. 295.

*) Anexa se publicã ulterior.



MINISTERUL AGRICULTURII, ALIMENTAÞIEI ªI PÃDURILOR

O R D I N
pentru aprobarea Normei sanitare veterinare privind protecþia animalelor în timpul transportului,

cu referire la stabilirea punctelor de oprire, a punctelor de transfer ºi a planului de rutã, 
în cazul transporturilor internaþionale

În temeiul prevederilor art. 31 alin. 1 din Legea sanitarã veterinarã nr. 60/1974, republicatã, cu modificãrile ºi
completãrile ulterioare,

în baza Hotãrârii Guvernului nr. 362/2002 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului Agriculturii, Alimentaþiei
ºi Pãdurilor, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare,

vãzând Referatul de aprobare nr. 152.790 din 9 aprilie 2003, întocmit de Agenþia Naþionalã Sanitarã Veterinarã, 

ministrul agriculturii, alimentaþiei ºi pãdurilor emite urmãtorul ordin:
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Art. 1. Ñ Se aprobã Norma sanitarã veterinarã privind

protecþia animalelor în timpul transportului, cu referire la

stabilirea punctelor de oprire, a punctelor de transfer ºi a

planului de rutã, în cazul transporturilor internaþionale,

prevãzutã în anexa*) care face parte integrantã din prezen-

tul ordin.

Art. 2. Ñ Direcþiile sanitare veterinare judeþene ºi a
municipiului Bucureºti vor duce la îndeplinire prevederile
prezentului ordin.

Art. 3. Ñ Agenþia Naþionalã Sanitarã Veterinarã va con-
trola modul de îndeplinire a prezentului ordin.

Art. 4. Ñ Prezentul ordin se va publica în Monitorul
Oficial al României, Partea I, ºi va intra în vigoare în ter-
men de 15 zile de la data publicãrii lui.

p. Ministrul agriculturii, alimentaþiei ºi pãdurilor,
Petre Daea,

secretar de stat
Bucureºti, 24 aprilie 2003.
Nr. 315.

MINISTERUL AGRICULTURII, ALIMENTAÞIEI ªI PÃDURILOR

O R D I N
pentru aprobarea Normei sanitare veterinare privind condiþiile de sãnãtate care reglementeazã 

producerea ºi comercializarea produselor din carne ºi a altor produse de origine animalã

În temeiul prevederilor art. 31 alin. 1 din Legea sanitarã veterinarã nr. 60/1974, republicatã, cu modificãrile ºi
completãrile ulterioare,

în baza  Hotãrârii Guvernului nr. 362/2002 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului Agriculturii, Alimentaþiei
ºi Pãdurilor, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare,

vãzând Referatul de aprobare nr. 152.680 din 4 aprilie 2003, întocmit de Agenþia Naþionalã Sanitarã Veterinarã,

ministrul agriculturii, alimentaþiei ºi pãdurilor emite urmãtorul ordin:

Art. 1. Ñ Se aprobã Norma sanitarã veterinarã privind
condiþiile de sãnãtate care reglementeazã producerea ºi
comercializarea produselor din carne ºi a altor produse de
origine animalã, prevãzutã în anexa*) care face parte inte-
grantã din prezentul ordin.

Art. 2. Ñ Agenþia Naþionalã Sanitarã Veterinarã, institu-
tele centrale de profil ºi direcþiile sanitare veterinare

judeþene ºi a municipiului Bucureºti vor duce la îndeplinire
prevederile prezentului ordin.

Art. 3. Ñ Agenþia Naþionalã Sanitarã Veterinarã va con-
trola modul de aplicare a prevederilor prezentului ordin.

Art. 4. Ñ La data intrãrii în vigoare a prezentului ordin
se abrogã orice altã dispoziþie contrarã.

Art. 5. Ñ Prezentul ordin se va publica în Monitorul
Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii, alimentaþiei ºi pãdurilor,
Petre Daea,

secretar de stat
Bucureºti, 6 mai 2003.
Nr. 322.

*) Anexa se publicã ulterior.

«



MINISTERUL FINANÞELOR PUBLICE

L I S T A*)
agenþilor economici comercianþi angro de uleiuri minerale
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L I S T A*)
depozitelor speciale (completare)
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*) Lista este reprodusã în facsimil.
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R E C T I F I C Ã R I

În Legea nr. 178/2003 privind aprobarea Ordonanþei Guvernului nr. 104/1999 pentru
modificarea ºi completarea prevederilor Ordonanþei Guvernului nr. 20/1992 privind activitatea de
metrologie, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 338 din 19 mai 2003, se fac
urmãtoarele rectificãri:

Ñ la art. 21 de la pct. 17, în loc de: �Art. 21. Ñ Se supun controlului metrologic legal
mãsurile care...Ò se va citi: �Art. 21. Ñ Se supun controlului metrologic legal mãsurãrile care...Ò ºi în
loc de: �e) alte mãsuri din domeniile...Ò se va citi: �e) alte mãsurãri din domeniile...Ò;

Ñ la art. 22 de la pct. 18, în loc de: �Art. 22. Ñ Controlul metrologic legal asupra mãsuri-
lor...Ò se va citi: �Art. 22. Ñ Controlul metrologic legal asupra mãsurãrilor...Ò.


